1

浙商大杭商院团〔2016〕22 号

关于开展“双百双进·村邨相应”（团日）活动的通

知

各团支部：

为深入贯彻落实中央党的群团工作会议精神和习近平

总书记系列重要讲话精神，贯彻落实全国农村精神文明建设

工作经验交流会和全省高校思想政治工作会议精神，深入推

进高校实践育人工作。根据省委宣传部、省教育厅、团省委

关于《百所高校结对县（市、区）暨百万大学生走进基层、

走进群众活动实施方案》及《浙江工商大学关于开展“双百

双进活动”的通知》的工作要求，我院将结对杭州市桐庐县，

进一步推进杭商学子的知桐、融桐力度，以支部“邨”对接

行政“村”，“村邨相应”常态化地深入开展实践活动。为

整体推进该项工作，特制定本方案，进一步引导青年学生深

入基层、服务人民，了解国情、奉献青春。现将有关事项通

知如下：

一、活动目的

通过开展社会实践，推动广大学生在社会实践中接受生

动的思想政治教育，深刻认识国情省情社情民情，激发爱国

爱乡情怀，磨练意志品质；通过与桐庐县各乡镇（街道）结

2

对子，发挥大学生在文化、科技、艺术、体育等方面的特长，

为广大基层群众送文化、送科技、送服务，巩固壮大基层思

想文化阵地，培育农村社区文化新风尚。

二、活动内容

结合我院学生实际情况，紧贴基层和百姓所需，科学设

计、合理安排、统筹推进，重点开展“三送、三参与、三关

爱、三走进、三调研”行动。

1.“村邨‘桐’相应·三送”行动。一是送文化。发挥

大学生的自身优势，深入农村社区，进行政策宣讲、政策解

读，帮助群众解疑释惑。在重大节日或节气时间点，开展送

歌曲、送戏曲、送书画等活动，帮助农村加强村落文化、乡

贤文化建设，深入挖掘和开发当地文化资源，促进移风易俗，

远离极端宗教；二是送科技。帮助农村多形式开展科普活动，

培训各类适用人才，推广先进生产服务技术和科技成果。引

导农民文明上网和科学用网，运用音视频、微博、微信等媒

介，寻访基层先进典型，学习农村工作经验，开展农业和农

村微视角记录；三是送健康。发扬“强身健体，利国利民”

的精神，积极组织“村邨”互动的体育活动和竞赛，结合当

地特色，在农村社区开展多种多样的身心素质拓展活动。同

时，广泛开展食品卫生知识宣传、基本医疗知识普及和基层

卫生状况调研等活动，参与和推动当地合作医疗事业发展。

2.“繁荣富春江·三参与”行动。一是参与新农村建设。

贯彻习近平总书记提出的“绿水青山就是金山银山”重要思

3

想以及省委、省政府重要战略部署，围绕水资源保护、垃圾

处理、村容村貌整治、村落文化设计等，力所能及地参与结

对地新农村建设。二是参与电商产业接地。依托浙江省互联

网产业大背景，利用电子商务平台做好当地特色农副产品的

宣传、推介、销售工作，助力农民增收、农业转型、农村发

展。三是参与基层创业创新。根据自身特点、专业优势及大

学生所长，结合基层经济和社会发展实际需求，为基层创业

创新出谋划策，为农村创业者提供法律、财会、营销、金融

等方面的服务和支持。

3.“和美校地情·三关爱”行动。一是关爱老人。对象

包括孤寡、留守、空巢在内的各类困难老人。定期入户开展

探望陪伴活动，特别是在中秋节、重阳节等重要节日，开展

与老人一起包饺子、看文艺表演、谈心等活动，为老人送去

温暖和关爱。二是关爱特殊青少年。对象包括留守、单亲、

残疾等特殊青少年。定期开展学业辅导、情感呵护、自护教

育、心理援助等活动，帮助其树立正确的世界观、人生观、

价值观。三是关爱失独家庭。定期组织开展精神慰藉、生产

帮扶、生活照料等关爱活动，为其提供必要支持和帮助。

4.“‘桐’心携手行·三走进”行动。一是走进创业基地。

通过参加生存训练营、职场礼仪训练营、创业训练营等，培

养大学生的创新创业实践能力；二是走进基层政府。了解桐

庐当地的区域建设、产业生态和发展规划，零距离感受政府

机关的工作运转情况。尝试参与各街道乡镇的实习、志愿服

务岗位，培养为人民服务的态度和工作作风。三是走进当地

4

企业。大学生应发挥专业优势，结合各类学生科技竞赛项目、

教师课题研究、社会机构和企业课题调研等，积极走进各类

企业，深入调查分析企业重大改革和创新之处，为企业发展

转型、地企共联、校企合作献计献策。

5.“潇洒桐庐郡·三调研”行动。

一是调研传统文化。充分利用博物馆、纪念馆等资源，

通过调查走访活动收集传统文化资料、寻访文化古镇和文化

传承人，通过查阅文案、问卷调查、实体调研等形式深入挖

掘传统文化内涵及新时代的传承意义，积极弘扬传统文化精

神；二是调研民宿文化。深入基层，走入乡村，实地调研和

考察桐庐的各类民宿，采用问卷、访谈等形式调研其与环境、

经济和当地人文的关系以及现代发展的新趋势；三是调研旅

游开发。着眼桐庐丰富的自然资源，理论结合实际，对旅游

的资源开发、产品设计、服务与管理工作以及创意旅游景点、

创意旅游项目、创意旅游商铺的开发进行全面地观察、调研、

分析、评价、规划设计以及归纳，探究旅游开发的新时代趋

势。

三、工作要求

1.活动精品化。各团支部要充分认识“双百双进”主题教

育实践活动的重要意义，调动支部成员的积极性，利用校地

资源，精心组织实施，努力形成校地合作、上下联动、整体

5

推进的工作局面。学院可以依托书院各舍堂，以支部为单位，

将“双百双进”团日活动与书院的舍堂活动紧密结合起来，

组织谋划好活动内容，保障活动质量。

2.活动常态化。活动应具备定时、定期开展的可能性，聚

焦一个主题深入开展相关活动，并具有后续活动长期开展规

划。积极促成合作协议、实践基地的签订，集合社会各方资

源和力量，保障活动的可持续性发展。

3.活动规范化。活动参与人员必须遵纪守法，严格遵守学

院的有关规定，进行必要的审批、备案流程，规范格式和内

容。活动的组织注意安全保障，明确相关人员的责任和分工。

4.活动成果化。活动开展应该具有目的性，并有期望达到

的预期成效，活动结束时作总结和对比。活动应注重前期、

中期、后期的宣传工作，利用各种渠道及时在校内外媒体进

行宣传推广和氛围营造。活动应及时整理汇总相关材料，整

理留档，建立活动备案。

四、项目管理

1.各书院团支部经充分设计论证后，填写《浙江工商大

学“双百双进·村邨相应”（团日）活动立项申报表》(附

件 1)向学院团委申报立项项目,各书院团支部需在 2016 年

11 月 25 日 17:00 前将《申报表》纸质版交至塘塆书院雅诚

居架空层D103 团委办公室，纸质版一式三份。电子版于 11

月 23 日 17:00 前发至院团委办公室邮箱

6

hsytwbgs001@163.com，电子版以“团日活动-XX支部”格式

命名。

2.待院团委审批立项通过后，按《浙江工商大学杭州商

学院组织学生外出集体活动审批规定》（附件 2），填写《浙

江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批规定承

诺书》、《浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动

审批表》审批活动，安全、合理、有序组织活动出行。

3.各团支部认真开展“双百双进活动”（团日活动），

对活动开展情况进行跟踪，注重对活动信息和图片的整理，

及时在校内外媒体进行推广宣传。活动成果将进行团日活动

评比大赛，并纳入五星级团支部评比考核内容之一，请各团

支部认真对待，取得实效。

4.各书院团支部团日活动实施结束后，要填写《浙江工

商大学杭州商学院 2016—2017 学年第一学期“双百双进·村

邨相应”（团日）活动立项结题表》（附件 3）与通讯稿、

图文成果、调研报告等一起形成总结汇报材料，并于 2016

年 12月 20 日 17:00 前将纸质材料交至塘塆书院雅诚居架空

层 D103 团委办公室，纸质版一式三份；电子材料于 12 月 18

日 17:00 前以“团日活动总结-XX 支部”命名打包发至院团

委办公室邮箱 hsytwbgs001@163.com。

mailto:于2015年11月30日前以学院为单位将纸质材料上报校团委，电子材料发至校团委邮箱
mailto:于2015年11月30日前以学院为单位将纸质材料上报校团委，电子材料发至校团委邮箱
mailto:于2015年11月30日前以学院为单位将纸质材料上报校团委，电子材料发至校团委邮箱
mailto:于2015年11月30日前以学院为单位将纸质材料上报校团委，电子材料发至校团委邮箱
mailto:于2015年11月30日前以学院为单位将纸质材料上报校团委，电子材料发至校团委邮箱

7

5.各支部可根据《桐庐县各街道、乡镇联系人通讯录》

（附件 4）自行联络桐庐方，结对开展活动，也可根据实际

情况灵活组织。

五、联系方式

联系人：韦琛琛 徐柯

联系方式：18167128972 13957491988

邮箱：hsytwbgs001@163.com

共青团浙江工商大学杭州商学院委员会

二〇一六年十一月十五日

附件 1：《浙江工商大学杭州商学院“双百双进·村邨相应”（团日）

活动立项申报表》

附件 2：浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批规

定及审批表

附件 3：《浙江工商大学杭州商学院 2016—2017 学年第一学期“双

百双进·村邨相应”（团日）活动立项结题表》

附件 4：桐庐县各街道、乡镇联系人通讯录

主题词：开展 双百双进 团日活动 通知

浙江工商大学杭州商学院团委 2016年11月15日印发

mailto:hsytwbgs001@163.com

8

附件 1：

浙江工商大学杭州商学院“双百双进·村邨相应”（团日）活动立项申报表

书院： 团支部： _________________

活动名称 活动时间

活动地点 活动形式

团支部人数 拟参与活动人数

项目负责人

职 务 姓 名 手机 QQ Email

指导老师

团支部书记

立项

专题

请在对应申报的专题框中打“√”

（一）村邨桐相应·三送

☐ 1.送文化 ☐ 2.送科技 ☐ 3. 送健康

☐ 4. 其它________________________

（二）繁荣富春江·三参与

☐ 1.参与新农村建设 ☐2.参与电商产业接地 ☐3.参与基层创业创新

☐ 4. 其它________________________

（三）和美校地情·三关爱

☐ 1. 关爱老人 ☐ 2.关爱特殊青少年 ☐ 3. 关爱失独家庭

☐ 4. 其它________________________

（四）桐心携手行·三走进

☐ 1.走进创业基地 ☐ 2.走进基层政府 ☐ 3.走进当地企业

☐ 4. 其它________________________

（五）潇洒桐庐郡·三调研

☐ 1. 调研传统文化

☐ 2. 调研民宿文化

☐ 3. 调研旅游开发

☐ 4. 其它________________________

（六） 其他

☐ _________________________

9

立项

活动

设计

阐述活动目的、特色、内容、形式、步骤等（1000 字左右，需另附团日活

动策划书）

10

11

活动

创新

该活动的创新之处（300 字以内，不另附页）

预期

效果

该活动的预期效果（300 字以内，不另附页）

指
导
老
师
意
见

签 字（盖 章）：

年 月 日

院

团

委

意

见
签 字（盖 章）：

年 月 日

备注：本表一式三份，请各支部于 11 月 25 日前将纸质材料交至塘塆书院雅诚居架空层 D103

团委办公室，电子材料命名为“团日活动-XX 支部”发至 hsytwbgs001@163.com。

12

附件 2：

浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批规定

为了维护学院正常教学和生活秩序，保障学院学生生命和财产安全，根据学

院相关规定，特制订学生外出集体活动管理办法：

1．学生外出集体活动不能影响正常教学秩序，不得申请调课组织外出活动。

2．学生外出集体活动须填写《学生外出集体活动审批表》一式三份，须提

前二个工作日递交至学院团委、学工部审批，特殊活动需递交学院党委审批，经

学院党委审批同意后方可开展。

3．一年级外出集体活动限定在杭州地区（七县一市），二至四年级限定在

浙江、上海、江苏三个省市内。

4．外出集体活动不允许在外留宿过夜。

5．超过一天的外出集体活动，须开展有意义的主题活动，主题活动方案随

《活动审批表》同时上交。

6．离开桐庐城区或在外住宿的集体活动，必须有带队老师（班主任、辅导

员优先考虑）。

7．外出集体活动必须给每一位参加活动的学生购买（短期）人身意外伤害

保险。

8．活动期间，学生负责人和带队教师保持通讯工具畅通，发车前和返校后

学生负责人须通过电话或短信向主管部门负责人汇报。

9．外出集体活动如需在外住宿，学生负责人和带队教师要在学生就寝前检

查归宿情况，并向主管部门负责人汇报。

浙江工商大学杭州商学院

二〇一六年十月

附 1：《浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批规定承诺书》

附 2：《浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批表》

13

附件 2附 1：

浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批规定

承诺书

1、本活动不影响学校正常的教学秩序；

2、所租用的车辆持有合法的交通营运证；

3、所联系的旅行社具有合法经营资格；

4、活动参与同学已购买了人身意外伤害保险；

5、活动前，负责人对参加同学进行了安全教育和法纪法规教育，

参加活动的同学承诺不参与危害人身安全的冒险活动，并严格遵守

国家法律法规和当地旅游等相关部门的有关规定。

如不遵守上述承诺，后果自负。

1、活动期间，负责人和带队教师保持通讯工具畅通。

2、活动结束后，及时向学院和审批部门汇报平安返校。

3、本活动严格遵守《浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体

活动审批规定》的要求。

活动负责人（签字）：

年 月 日

14

附件 2附 2：

浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批表

组织活动的

班级或单位

参加活动

人 数

活动时间 活动地点

活动内容 （另附详细策划书，须含安全预案；不允许在外过夜）

活动目的

交通工具 （须注明该交通工具是否具有营运证）

是否由

旅行社组织 （如果是，须注明旅行社名称、联系人姓名和及其电话号码）

是否购买人身意外

伤害保险
（名单须与参加活动人员名单一致，附有身份证号码）

活动负责人

签 字

活动负责人

手机号码

带队老师

签 字

带队老师

手机号码

团 委

意 见

签名（盖章）

年 月 日

学 工 部

意 见

签名（盖章）

年 月 日

保 卫 部

意 见
（车辆进入校园许可凭证）

审批需提交材料

《浙江工商大学杭州商学院组织学生外出集体活动审批表》（一式三

份）；参加活动人员名单；旅行社营业执照、汽车营运证（含行驶证）、

合同和人身意外伤害保险单复印件；

流程：审批表 + 活动策划书——带队老师签字——团委审批(弘

毅楼 107)——学工部审批(弘毅楼 103)——保卫部意见(W429)

15

附件 3：

浙江工商大学杭州商学院 2016—2017 学年第一学期“双百双进·村

邨相应”（团日）活动立项结题表

书院： 团支部： _________________

活动名称 活动时间

主办团支部 活动地点

支部总人数 活动形式

活动参与人数

项目负责人

职 务 姓 名 手机 QQ Email

指导老师

团支部书记

立项

活动

总结

材料

（阐述活动过程、活动成效、活动经验与不足、未来展望等，3000 字左右，

可图文并茂，不另附页）

16

17

宣传

成果

（阐述活动受到的纸质、网络媒体报道、新媒体平台推送等成果，附上相

关链接）

指

导

老

师

意

见 签字（盖 章）：

年 月 日

院
团
委
意
见

签字（盖 章）：

年 月 日

备注：本表一式三份，请各支部统一于 12 月 20 日前将纸质材料交至塘塆书院雅诚居架空

层 D103 团委办公室，电子材料命名为“团日活动总结-XX 支部”发至 hsytwbgs001@163.com。

18

附件 4：

桐庐县各街道、乡镇联系人通讯录

街道名 街道联系人 联系方式

桐君街道 吴浩亮 13968002225

城南

街道

上杭社区 邵惠芳 15057170615

中杭社区 范国政 13588208123

梅林社区 姚扬 15857116070

下杭社区

桑园村

金牛村

季红卫

赵有金

王荣明

13777391068

13738176888

13175017338

富春江镇 张丽
13968087010

58508708

江南镇 沈诗华 13777804831

横村镇 钱锐 15024440953

莪山畲族乡 江昱 13758188333

凤川街道

新合乡

陆一铭

许杰

15988187839

18528139637